CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR: Este termo aditivo implicará
em um valor mensal estimado de R$ 1.439.711,09 totalizando o
valor de R$ 17.276.533,08 até o final da vigência.
CLÁUSULA SEXTA – DA RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas
as demais cláusulas e disposições do Contrato original, desde que
não conflitem como disposto neste Instrumento.
DATA: 14 de dezembro de 2022.
SIGNATÁRIOS: Aldo Baptista Neto pela Secretaria de Estado da
Saúde e Rodrigo Pereira Jorge pela empresa Air Liquide Brasil Ltda.
Aprovação GGG 2022AS021843.

Cod. Mat.: 880027

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE/FES: ATA 2231/2022
PSES 164124/2022 – PE 2101/2022. Empresa: Coloplast do
Brasil Ltda. Objeto: Materiais de Enfermaria e Higiene – GEJUD.
Valor total R$ 21.168,00. Inteiro teor: www.sgpe.sea.sc.gov.br.

Cod. Mat.: 880028

A Secretaria de Estado da Saúde/FES, torna público:
EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CT 634/2020 – Processo
SES 165939/2022
Edital de Licitação nº 2175/2020 - Processo SES 100820/2020
Modalidade Pregão Eletrônico.
CONTRATANTE: Secretaria de Estado da Saúde / Fundo Estadual
de Saúde – CNPJ nº 80.673.411/0001-87.
CONTRATADA: JC Soluções em Saúde Domiciliar Ltda. EPP –
CNPJ nº 23.824.155/0001-48.
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO: Este termo aditivo tem por
objeto a prorrogação da vigência do contrato, a partir de 01/01/2023
até 31/12/2023.
CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR: A CONTRATADA obriga-se
a prestar os serviços deste instrumento, para o ano de 2023, re-
presentando para o período de vigência o total de R$ 140.561,50.
CLÁUSULA SEXTA – DA RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas
as demais cláusulas e disposições do Contrato original, desde que
não conflitem com o disposto neste Instrumento.
DATA: 19 de dezembro de 2022.
SIGNATÁRIOS: Edinei Carlos da Silva pela Secretaria de Estado
da Saúde e Rogério Liper pela empresa JC Soluções em Saúde
Domiciliar Ltda EPP.
Protocolo SIGEF GGG 2022AS022440.

Cod. Mat.: 879948

A Secretaria de Estado da Saúde/FES, torna público:
EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CT 121/2021 – Processo
SES 185763/2022
Edital de Licitação nº 3180/2020 - Processo SES 16777/2021
Modalidade Pregão Eletrônico.
CONTRATANTE: Secretaria de Estado da Saúde / Fundo Estadual
de Saúde – CNPJ nº 80.673.411/0001-87.
CONTRATADA: JC Soluções em Saúde Domiciliar Ltda. EPP –
CNPJ nº 23.824.155/0001-48.
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO: Este termo aditivo tem por
objeto a prorrogação da vigência do contrato, a partir de 01/01/2023
até 31/12/2023.
CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR: A CONTRATADA obriga-se
a prestar os serviços deste instrumento, para o ano de 2023, re-
presentando para o período de vigência o total de R$ 249.660,00.
CLÁUSULA SEXTA – DA RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas
as demais cláusulas e disposições do Contrato original, desde que
não conflitem com o disposto neste Instrumento.
DATA: 19 de dezembro de 2022.
SIGNATÁRIOS: Edinei Carlos da Silva pela Secretaria de Estado
da Saúde e Rogério Liper pela empresa JC Soluções em Saúde
Domiciliar Ltda. EPP.
Protocolo SIGEF GGG 2022AS022336.

Cod. Mat.: 879950

COLEGIADO SUPERIOR DE SEGURANÇA PÚBLICA E PERÍCIA
OFICIAL - CSSPPO
EXTRATO DO APOSTILAMENTO
Apostilamento nº002 do Contrato nº 043/SSP/2019 Origem:
Pregão Presencial nº 151/SSP/2018. Objeto do Contrato: pres-
tação de serviços técnicos especializados na área de tecnologia
da informação para configuração e instalação de equipamentos
na Infraestrutura de Rede Lógica e suporte técnico da Secretaria
de Estado da Segurança Pública; Objeto do Apostilamento: Fica
estabelecida a correção do nome do responsável legal e digito do
CPF inserido incorretamente no 4º Termo Aditivo ao Contrato nº
043/SSP/2019, celebrado com a empresa Zoom Tecnologia Ltda.,
com base no artigo 65, § 8º, da Lei Federal nº 8666, de 21 de junho
de 1993:Onde se lê: Guilherme Nunes da Silva inscrito no CPF sob
o nº 053.XXX.909-XX.Leia-se: Guilherme Nunes Silva inscrito no
CPF sob o nº 053.XXX.669-XX. Contratante: Colegiado Superior de
Segurança Pública e Perícia Oficial/Fundo Estadual De Segurança
Pública, representado por seu Diretor-Geral, Sr. Vanderlei Vander-
lino Vidal, inscrito no CPF 753.XXX.849-XX. Contratada: zooM
TECnoloGia lTda Signatário: Sr. Guilherme Nunes Silva, inscrito
no CPF 053.XXX.669-XX Data da assinatura do Apostilamento:
20/12/2022. Solicitação GGG 2022so016188 Aprovação GGG
2022ASO022522. Processo SGP-e SSP 4361/2022.

Cod. Mat.: 880177

COLEGIADO SUPERIOR DE SEGURANÇA PÚBLICA E PERÍCIA
OFICIAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
3º Termo Aditivo ao Contrato nº 073/SSP/2021. Origem: Pregão
Eletrônico nº 0155/2021/SEA. Objeto do Contrato: Prestação de
serviços continuados de apoio administrativo nível  I,  de  auxiliar
de  informática,  de  copeiragem,  de encarregado nível II, de
recepção, de serviços de limpeza e conservação – servente e de
zeladoria, para atender as necessidades do Colegiado Superior
de Segurança  Pública e Perícia Oficial. Objeto do Termo Aditivo:
alteração quantitativa  do  Contrato  de  prestação  de natureza
continua   nº  073/SSP/2021,   para   supressão   de   10   (dez)
postos   de   Apoio Administrativo Nível I. Fundamentação: de acordo
com o art. 65, inciso II, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de
1993. Valor mensal: R$ 243.838,31 (duzentos e quarenta e três
mil, oitocentos e trinta e oito reais e trinta e um centavos) Dotação
Orçamentária: Unidade Orçamentária 16091; Subação 13138, Na-
tureza da Despesa 33.90.37.01  Fonte de Recurso: 0.1.11.000035
Contratante: Colegiado Superior de Segurança Pública e Perícia
Oficial/Fundo para Melhoria da Segurança Pública - Signatária:
Sr. Vanderlei Vanderlino Vidal, inscrito no CPF sob o nº 753.XXX.
849-XX. Contratada: ORBENK ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS
lTda - Epp Signatários: Sr. Ronaldo Benkendorf, inscrito no CPF
sob o nº 751.XXX.849-XX, Data de assinatura do Termo Aditivo:
16/12/2022. Processo SGP-e SSP 4167/2022. Solicitação GGG
2022so015982 - Aprovação GGG 2022as022221.

Cod. Mat.: 880272

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE SANTA CATARINA - PM/
SC - EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. ATU-
ALIZAÇÃO DE VALORES 3º TRIMESTRE. Origem: Pregão
Eletrônico nº 108/2022. Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDALHAS DE
MÉRITO PARA PMSC (REGISTRO DE PREÇOS). Vigência: 21/
Junho/2022 a 21/Junho/2023. Unidade Gerenciadora: POLÍCIA
MILITAR DO ESTADO DE SANTA CATARINA - PM/SC. CNPJ:
83.931.550/0001-51. Empresa: NOVA FORMALTA INDÚSTRIA E
COMÉRCIO DE MATERIAIS MILITARES EIRELE EPP, inscrita no
CNPJ/MF sob o nº 14.550.838/0001-63. Lote 1 - Item 1 - Medalha
Alferes Tiradentes (Conjunto). Quantidade: 20.0/Peça. Marca: NF
- ao preço de R$ 175,00 UN. Lote 2 - Item 2 - Medalha Cantídio
Quintino Régis (Conjunto). Quantidade: 20.0/Peça. Marca: NF - ao
preço de R$ 175,00 UN. Lote 3 - Item 3 – Medalha Capitão Os-
mar Romão da Silva (Conjunto). Quantidade: 20.0/Peça. Marca:
NF - ao preço de R$ 175,00 UN. Lote 4 - Item 4 - Medalha Major
IIdefonso Juvenal (Conjunto). Quantidade: 20.0/Peça. Marca: NF
- ao preço de R$ 175,00 UN. Lote 5 - Item 5 – Medalha Feliciano
Nunes Pires Categoria Ouro (Conjunto). Quantidade: 20.0/Peça.
Marca: NF - ao preço de R$ 177,99 UN. Item 6 - Medalha Feliciano
Nunes Pires Categoria Prata (Conjunto). Quantidade: 20.0/Peça.
Marca: NF - ao preço de R$ 177,99 UN. Item 7 - Medalha Feliciano
Nunes Pires Categoria Bronze (Conjunto). Quantidade: 20.0/Peça.
Marca: NF - ao preço de R$ 177,99 UN. Lote 6 - Item 8 - Medalha
Comenda Barriga Verde da Polícia Militar (Conjunto). Quantidade:
50.0/Peça. Marca: NF - ao preço de R$ 175,00 UN. Lote 7 - Item
9 - Medalha Aniversário BPM (Conjunto). Quantidade: 50.0/Peça.
Marca: NF - ao preço de R$ 177,99 UN. Lote 8 - Item 10 -Medalha
Corpo de Tropa Categoria Bronze (Conjunto). Quantidade: 400.0/
Peça. Marca: NF - ao preço de R$ 177,99 UN. Item 11 - Medalha
Corpo de Tropa Categoria Prata (Conjunto). Quantidade: 200.0/
Peça. Marca: NF - ao preço de R$ 177,99 UN. Item 12 - Medalha
Corpo de Tropa Categoria Ouro (Conjunto). Quantidade: 150.0/
Peça. Marca: NF - ao preço de R$ 177,99 UN. Lote 9 - Item 13 -
Medalha Coronel Lopes Vieira (Conjunto). Quantidade: 100.0/Peça.
Marca: NF - ao preço de R$ 177,99 UN. Lote 10 - Item 14 -Medalha
Tempo de Serviço Bronze 10 Anos (Conjunto). Quantidade: 300.0/
Peça. Marca: NF - ao preço de R$ 177,99 UN. Item 15 - Medalha
Tempo de Serviço Prata 20 Anos (Conjunto). Quantidade: 200.0/
Peça. Marca: NF - ao preço de R$ 177,99 UN. Item 16 - Medalha
Tempo de Serviço Ouro 30 Anos (Conjunto). Quantidade: 100.0/
Peça. Marca: NF - ao preço de R$ 177,99 UN. Pela contratante:
André Cartaxo Esmeraldo - Coronel PM Diretor de Apoio Logístico
e Finanças/PMSC. Processo SGPe: PMSC 16160/2022.

Cod. Mat.: 877411

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
APLICAÇÃO DE SANÇÃO
Decisão: O Diretor de Logística e Finanças, no uso de suas atri-
buições legais, considerando o disposto nos autos do processo
CBMSC 24697/2022 e item 8.1.2 da Cláusula Oitava do Contrato
nº 0092/2022/CBMSC, e em consonância com o art. 87 da Lei
8.666/93 e art. 110 do Decreto Estadual 2.617/09, RESOLVE apli-
car à empresa GS COMÉRCIO DE INSTRUMENTOS MUSICAIS
EIRELI – CNPJ Nº 12.559.500/0001-47, a penalidade de MULTA no
valor R$ 8.886,24 (oito mil, oitocentos e oitenta e seis reais e vinte
e quatro centavos) pelo atraso na entrega do objeto do Contrato
nº 0092/2022/CBMSC – Edital de Licitação Pregão Eletrônico nº
0046/2022/CBMSC.

Cod. Mat.: 880258

INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DE SANTA CATARINA – IMA
EXTRATO DA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO AF01/2022
VINCULADA À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PE-092/2022
CONTRATANTE: insTiTUTo do MEio aMbiEnTE CONTRATADA:
ZOOM COMERCIAL EIRELI CNPJ 39.518.890/0001-63 OBJETO:
Item 00002: 160 unidades de esponja para limpeza dupla face, com
material abrasivo, valor unitário R$ 0,57, valor do item: R$ 91,20,
Item 00003: 120 unidades de flanela para limpeza peluciada, com
brochas chuleadas, med. aprox. 0,60x0,40 metros, valor unitário
R$ 1,73, valor do item: R$ 207,60, Item 00004: 180 unidades de
saco de tecido de algodão pre/lavada para limpeza, valor unitário
R$ 5,45, valor do item: R$ 981,00 VALOR TOTAL: R$ 1.279,80
ASSINATURA: Pelo IMA: André Luiz dias de Mello Pela Contra-
tada: Ana Aparecida Rosa SOLICITAÇÃO GGG 2022so13311
APROVAÇÃO GGG 2022as18595
FLORIANÓPOLIS, 21 de dezembro de 2022
DANIEL VINÍCIUS NETTO / PRESIDENTE

Cod. Mat.: 880141

INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DE SANTA CATARINA – IMA
EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO Nº 009/2019 DL nº 018/2019
CONTRATANTE: insTiTUTo do MEio aMbiEnTE CONTRATADA:
DESBRAVADORA     INTERNET     E     COMUNICAÇÃO LTDA.
CNPJ: 10.553.349/0001-04 OBJETO: prorrogação de prazo por
12 meses a partir de 01/01/2023. DATA DA VIGÊNCIA: data da
publicação DATA DA ASSINATURA: 20/12/2022, PELO IMA: Daniel
Vinícius Netto, PELA CONTRATADA: Maria Teresa da Correggio
piva.  Aprovação GGG: 2022as022544
FLORIANÓPOLIS, 21 de dezembro de 2022
DANIEL VINÍCIUS NETTO / PRESIDENTE

Cod. Mat.: 880261

EXTRATO DE ADITIVO UDESC Referência: IL 735/2019. Objeto:
serviços de manutenção preventiva e corretiva do no-break da
marca APC do datacenter da UDESC. Contrato: 753/UDESC/2019.
Contratada: sCHnEidEr ElECTriC iT brasil indUsTria E
CoMErCio dE EQUipaMEnTos ElETroniCos lTda. 4º Termo
Aditivo. Da Vigência: A vigência do presente contrato, cujo prazo
é até 31/12/2022, fica prorrogada até 31/12/2023. Do valor: Em
função das alterações promovidas pelo IGPM e revisão de valor
devido a exclusão de fornecimento de peças sob contrato, fica
reajustado o valor mensal do Contrato n° 753/UDESC/2019 pas-
sando dos atuais R$ 3.068,88para o valor mensal de R$ 2.925,95
a contar de 01 de janeiro de 2023. Assinado em: 20/12/2022.
Florianópolis, 20/12/2022. Dilmar Baretta – Reitor da UDESC.

Cod. Mat.: 880034

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATA-
RINA – UDESC - PUBLICAÇÃO DE ADITIVO DE CONTRATO
Referência: CC SEA nº 68/2019. Objeto: ConTraTo dE prEs-
TAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICIDADE. Contrato nº 10/2021.
partes: UdEsC e AGÊNCIA PÚBLICA COMUNICAÇÃO LTDA.
CNPJ: 05.214.451/0001-45. 3º TERMO ADITIVO – DA VIGÊNCIA:
A vigência do presente contrato cujo prazo é até 21 de janeiro de
2023, fica prorrogada até 21 de janeiro de 2024. Assinado em:
20/12/2022. Florianópolis, 20 de dezembro de 2022. Dilmar Ba-
retta – Reitor da UDESC.

Cod. Mat.: 880090

EsTado dE sanTa CaTarina
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Origem: Pregão Eletrônico 1580/2022.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
TRANSPORTE DE PASSAGEIROS (CARRO DE PASSEIO, VAN,
MICROONIBUS, ÔNIBUS EXECUTIVO E ÔNIBUS CONVENCIO-
NAL) PARA A UDESC OESTE/CEO.
Vigência: 21/Dezembro/2022 a 21/Dezembro/2023.
Unidade Gerenciadora: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO
dE sanTa CaTarina.
CNPJ: 83.891.283/0001-36.
Empresa: LOKAR AGÊNCIA DE VIAGENS E TURISMO LTDA
- ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 26125907000170.  Lote 1
Item 1 -Van com saída de Chapecó/SC, Quantidade: 5000.0 / Km
Rodado - ao preço de R$ 5,86 UN.  Item 2 - Disponibilidade veículo
Van com saída de Chapecó/SC, Quantidade: 300.0 / Hora - ao
preço de R$ 24,81 UN.  Item 3 - Van com saída de Pinhalzinho/
SC, Quantidade: 1500.0 / Km Rodado - ao preço de R$ 6,40 UN.
Item 4 - Disponibilidade veículo Van com saída de Pinhalzinho/
SC, Quantidade: 100.0 / Hora - ao preço de R$ 27,60 UN. NEARA
TRANSPORTE E TURISMO EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
04732399000156. Lote 2 - Lote 2 Item 5 - Micro-ônibus com saída

21.12.2022 (QUARTA-FEIRA) DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.922 PÁGINA 51

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.